
 1 

 

   

                                                                                                                                      _ 

Leden 2015                           Zdarma vydává obec Křenovice                       ročník 58 

 
Děje se v obci 
 

 Připomínáme předsedům spolků, zájmových a sportovních organizací, aby 

nejpozději do 31. ledna 2015 dodali několik fotografií doplněných kratším komen-

tářem z akcí uskutečněných v roce 2014. Vše poskytněte nejraději v elektronické 

podobě. Podklady dodávejte výhradně panu Oldřichu Bartoškovi. 
 

 Nově vybudované fitness hřiště na ulici Sokolská u splavu bude pro veřejnost 

otevřeno až na jaře roku 2015. S ohledem na nepříznivé počasí byla odložena po-

kládka mlatového povrchu na ploše hřiště. Děkujeme za pochopení. 
 

 Upozorňujeme na termín splatnosti místních poplatků za psy a za odstraňo-

vání komunálního odpadu na rok 2015. Výše poplatku za psy zůstává stejná, 

poplatek za odstraňování komunálních odpadů činí 470 Kč za poplatníka a je možné 

jej hradit ve dvou splátkách. Poplatky, resp. první splátku poplatku, je možné zaplatit 

na pokladně obecního úřadu od 1. února do 31. března 2015, druhou splátku poplat-

ku za odstraňování komunálních odpadů nejpozději do 30. 9. 2015. 

 

 

Vážení spoluobčané, 
 

 od dubna letošního roku byl v naší obci zaveden pytlový sběr plastu a papíru. 

Avizovali jsme, že finanční výsledek tohoto kroku, tj. prostředky získané za třídění 

od společnosti EKO-KOM, a. s., promítneme vždy do výše poplatku pro následující 

kalendářní rok. Příjem za vytříděné plasty a papír v roce 2014 činil 53 145 Kč, rozpo-

čítáno podle počtu poplatníků se jedná o částku cca 28 Kč na obyvatele. Zastupitel-

stvo tedy přijalo na svém prosincovém zasedání obecně závaznou vyhlášku o místním 

poplatku „za popelnice“, ve které s ohledem na uvedený výsledek stanovilo cenu 

Křenovický 

zpravodaj 
Křenovický 

zpravodaj 



 2 

poplatku pro rok 2015 na 470 Kč za poplatníka. Nelze však tvrdit, že odpadové 

hospodaření v naší obci je vyrovnané. Stejně jako většina obcí v naší zemi, i Křeno-

vice na odpadové hospodaření doplácejí. Nicméně jsme se v zastupitelstvu shodli, že 

výše poplatku by neměla být jediným faktorem, který efektivitu odpadového hospo-

daření obce ovlivňuje. Vytvoření optimálních podmínek k lepšímu třídění a finančně 

výhodné nakládání s vytříděnými komoditami je cesta, kterou bychom chtěli dále 

rozvíjet. Cílem nás všech proto musí být minimalizace směsného komunálního odpa-

du, tedy toho, který ukládáme do popelnic, a který nás stojí nejvíce peněz. Chovejme 

se tak, abychom tohoto odpadu produkovali co nejméně. 

 Druhou obecně závaznou vyhláškou, kterou zastupitelstvo schválilo s platností od 

1. ledna 2015, je úplný zákaz provozování výherních hracích přístrojů (hracích auto-

matů) na celém území naší obce. Zastupitelstvo obce tak mimo jiné reflektovalo na 

snahu o větší regulaci hazardu, který je celospolečenským problémem. Tento postup 

doporučuje obcím i Zastupitelstvo Jihomoravského kraje; slovy hejtmana – Jihomo-

ravský kraj chce být prvním krajem bez hazardu. 

 Vážení spoluobčané, dovolte, abych vám touto cestou popřál jménem svým 

i jménem všech pracovníků obecního úřadu a členů zastupitelstva příjemné prožití 

vánočních svátků a hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2015. 

Jaromír Konečný 

 

 

Zasedání Zastupitelstva obce Křenovice, konané dne 11. 12. 2014   
 

 Zasedání obce Křenovice bylo přítomno 10 členů zastupitelstva. 

Navržený program: 

1) Slib člena zastupitelstva 

2) Technický bod 

3) Zřízení dopravního výboru zastupitelstva 

4) Rozpočtové opatření 

5) Rozpočtové provizorium na rok 2015 

6) Předběžné rozpočtové opatření 

7) Dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

8) Obecně závazná vyhláška o místním poplatku za provoz systému shromažďování, 

sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů 

9) Obecně závazná vyhláška o regulaci provozování loterií a jiných podobných her 

10) Smlouva o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

11) Smlouva o pronájmu obecního bytu 

12) Rozpočet DSO Ždánický les a Politaví na rok 2015 

13) Různé 

14) Diskuze 

15) Závěr 

 Předsedající navrhl projednat v bodu „Různé“: žádost Spolku divadla A. Vorla  

o změnu účelu dotace, schválení dodavatele nábytku do zařízení Obecní hospody. 



 3 

Předsedající v souladu s § 69 odst. 2 zákona o obcích vyzval přítomného člena 

zastupitelstva Ing. Radima Svobodu ke složení slibu. Ing. Radim Svoboda neodmítl 

složit slib, ani nesložil slib s výhradou. 

 Předsedající úvodem tohoto bodu programu navrhl zřídit dopravní výbor 

zastupitelstva, jako předsedu navrhuje Ing. Radima Svobodu, výbor bude mít tři 

členy. Ing. Svoboda navrhl jako členy výboru pana Ondřeje Hodonského a pana 

Lubomíra Mazálka.  

Zastupitelstvo obce Křenovice schvaluje: 
- Rozpočtové opatření č. 8/2014. Opatření bude uloženo u účetní obce Křenovice. 

- Rozpočtové provizorium na rok 2015. Obec se při hospodaření v rozpočtovém 

provizoriu bude řídit pravidlem, že do schválení rozpočtu na rok 2015 měsíční 

výdaje nesmí přesáhnout 1/12 schváleného rozpočtu na rok 2014 s tím, že nad 

rámec takto vymezeného provizoria lze hradit pouze výdaje vyplývající ze 

smluvních závazků uzavřených v předchozích letech, jmenovitě: 

1) objednávka č. PO/013/2014 se společností Pospíšil & Švejnoha spol. s r. o., ze 

dne 1. 10. 2014 (projektová dokumentace „Stodola par. č. 42 – demolice objektu“), 

2) smlouva č. SOD/021/2014/2-062 se společností Pospíšil & Švejnoha spol. s r. o., 

ze dne 8. 10. 2014 (projektová dokumentace na akci „ZŠ Křenovice – stavební 

úprava“), 

3) mandátní smlouva se společností Regioprojekt Brno, s. r. o., ze dne 30. 12. 2013, 

na výkon TDI na stavbě „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO Křenovice – 

Mezivodí“, 

4) smlouva o dílo se společností Ekostavby Brno, a. s., ze dne 14. 5. 2014, na 

zhotovení stavby „Revitalizace mlýnského náhonu a PPO Křenovice – Mezivodí“, 

5) smlouva o dílo se společností BS-IMEX, s. r. o., ze dne 3. 12. 2014, na zhotovení 

stavby „Rekonstrukce ul. Kopečná“, 

a dále odvod daňové povinnosti DPH za 4. čtvrtletí roku 2014.  

- Předběžné rozpočtové opatření č. 9/2014 pro operace, které vzniknou za období 

od data 11. 12. 2014 do 31. 12. 2014 bez určení konkrétní výše v Kč pro tyto 

změny: 

 Přijetí a případné realizace výdajů účelově poskytnutých transferů. 

 Upřesnění výše transferů v případech jejich vypořádání nebo z jiných důvodů, 

předběžné opatření se schvaluje na změny výdajové i příjmové položky transferů 

nebo položky finančního vypořádání. 

 Výdaje k odvrácení škod, prevenci havárií, řešení havárií a živelných pohrom, 

výdaje ve stavu nouze, výdaje na vyměřené pokuty, výdaje dle pravomocného 

rozhodnutí soudu a další výdaje, kde může dojít ke škodám z důvodu časového 

prodlení. 

 Změny v rozpočtu v důsledku upřesnění členění do plné rozpočtové skladby 

v případech přesunů příjmů a výdajů. 

Provedené rozpočtové změny v uvedených případech budou předloženy 

v konkrétních částkách ke schválení zastupitelstvu na prvním zasedání roku 2015. 

Opatření bude uloženo u účetní obce Křenovice. 



 4 

- Smlouvu č. 027830/14/OKH o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje 

na výdaje na zabezpečení akceschopnosti jednotky SDH na rok 2014 ve výši 

7 705 Kč. 

- Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2014 o místním poplatku za provoz systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 

odpadů. Zastupitelstvo obce stanoví složku poplatku dle § 10b odst. 4 písm. a) 

zákona o místních poplatcích uvedenou v článku č. 4 Sazba poplatku, odst. 1, 

písm. a) obecně závazné vyhlášky ve výši 89 Kč, celková výše poplatku činí 

470 Kč. 

- Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2014 o regulaci provozování loterií a jiných 

podobných her. 

 Předsedající seznámil přítomné s návrhem Obecně závazné vyhlášky o regulaci 

provozování loterií a jiných podobných her. Tato vyhláška zakazuje na celém území 

obce provozování sázkových her podle § 2 písm. e), g), i), l), m) a n) zákona 

o loteriích a dále loterií a jiných podobných her podle § 2 písm. j) a § 50 odst. 3 

zákona o loteriích. Před hlasováním byla dána možnost zastupitelům i přítomným 

občanům sdělit své stanovisko.  

Pan Štursa: Provozovatel restaurace na horním nádraží informoval členy 

zastupitelstva, že pro jeho podnik je vyhláška zakazující výherní hrací přístroje 

likvidační, vzhledem k vysokému nájemnému a nákladům na energie v budově ČD. 

Ing. Procházková: Chápe argumenty, nicméně podle jejího názoru by záležitost 

vysokých nákladů mohla být řešena jiným způsobem, např. jednáním s vlastníkem 

budovy. Majitel restaurace by měl hledat jiné nástroje k pokrytí nákladů na provoz, 

než výherní hrací přístroje. 

Pan Štursa: Nebylo by možné vyhlášku zmírnit? Dokáže si představit omezení 

provozu automatů, ale ne jejich úplný zákaz. 

Starosta: Neustále roste počet obcí, které takto hazard regulují. Docházelo by k tomu, 

že vzhledem k výhodné poloze nádraží by se na místo s povolenými automaty sjížděli 

hráči z širšího okolí. To by přinášelo i zvýšení kriminality, což nelze dopustit. Oblast 

okolí horního nádraží již nyní je vnímána občany jako jedna z nebezpečných lokalit. 

- Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene se společností E.ON 

Distribuce a. s., F.A. Gerstnera 2151/6, 370 49 České Budějovice, IČ 25733591 na 

akci „Křenovice příp. NN Rozkopal“. 

- Pronájem bytu na adrese Bratří Mrázků 12, 683 52 Křenovice paní Zuzaně 

Burešové, bydliště Bratří Mrázků 12, 683 52 Křenovice. Nájemní smlouva bude 

uzavřena na dobu určitou od 1. 1. 2015 do 31. 12. 2018, měsíční nájemné 

stanoveno ve výši 6 800 Kč. 

- Předsedající seznámil přítomné s návrhem rozpočtu DSO Ždánický les a Politaví 

na rok 2015. Zastupitelstvo vzalo tuto informaci na vědomí. 

- Schvaluje změnu účelu dotace poskytnuté z rozpočtu obce Spolku divadla 

Antonína Vorla, Brněnská 156, 683 52 Křenovice, IČ: 26568098. Účel dotace je 

nově specifikován takto: představení pro děti a dospělé, klubové večery, technické 

vybavení spolku. 



 5 

- Dodavatele nábytku, celkem 18 ks stolů a 75 ks židlí, pro zařízení Obecní hospody 

společnost TON a.s., Michaela Thoneta 148, 768 61 Bystřice pod Hostýnem, IČ 

49970585. 

Diskuze 

Pan Růžička: Dotázal se na možnosti omezení průjezdu kamionů přes obec. 

Starosta: Na poradě starostů s vedením Jihomoravského kraje ve Vyškově byl 

vznesen podobný dotaz za obce od Hostěrádek po Křenovice, neboť na 

Židlochovicku bylo omezení tranzitního provozu dopravním úřadem povoleno. 

Dopravní úřad ve Slavkově se takovému rozhodnutí brání, což opírá o negativní 

stanovisko dopravního inspektorátu PČR. O problém se zajímal také hejtman JMK, 

který sdělil, že není možné, aby úřady stejného typu v rámci kraje rozhodovaly 

v každém obvodu jinak. Přítomní starostové obcí se dohodli, že vyvinou společný 

tlak na dopravní úřad, aby situaci řešil. 

Ing. Svoboda: Informoval o podnětu z ulice Brněnská, kde vzhledem k množství 

zaparkovaných vozidel je problém s přístupem ze silnice k nemovitostem (v případě 

potřeby nakládky materiálu). 

Starosta: Problém parkování na Brněnské byl již před rokem řešen na místě se 

zástupci dopravního odboru a Policie ČR, za obec byli přítomni J. Konečný a 

R. Svoboda. Pro Policii je nepřijatelné částečné omezení parkování, pokud by se ulice 

měla řešit, tak jedině zákazem stání po celé délce od školy po cukrárnu. Zde nastává 

druhý problém, kam s vozidly, neboť se jedná o starou zástavbu bez garáží. 

Paní Martínková: Dotaz na výstavbu chodníku na ul. Brněnská nad železničním 

přejezdem. 

Starosta: Rekonstrukce a dostavba chodníku je zahrnuta do plánu rozvoje obce, pro 

rok 2015 prostředky na tuto investici nebudou, bylo by vhodné zahájit alespoň 

projektovou přípravu. 

Starosta: V návaznosti na dotační období EU 2014–2020 doporučil zastupitelstvu, 

aby v rozpočtu na rok 2015 vyčlenily finanční prostředky na přípravu projektových 

záměrů na nadcházející období, neboť dotace budou vypisovány ve vazbě na 

připravenost projektů. 

 

 

Výjezdní zasedání Výboru pro územní plánování a dopravu 
 

 V pátek 5. prosince 2014 proběhlo v Křenovicích výjezdní zasedání Výboru pro 

územní plánování a dopravu Zastupitelstva JMK, jehož hlavním tématem byla Kře-

novická spojka. Jednání se uskutečnilo na základě příslibu hejtmana Jihomoravského 

kraje JUDr. Michala Haška, který dal zástupcům obce při své návštěvě na začátku 

letošního října. Je škoda, že jednání podle jednacího řádu výboru nemohlo být veřej-

né, na druhé straně je třeba vnímat pozitivně zájem kraje o řešení našich problémů. 

 Jednání se kromě samotného pana hejtmana zúčastnili také jeho náměstek 

Bc. Zdeněk Pavlík, radní pro územní plánování a stavební řád Ing. Antonín Tesařík  



 6 

a další členové krajského zastupitelstva v rámci Výboru pro územní plánování  

a dopravu. 

 Pracovníci krajského úřadu seznámili členy výboru s dosavadními výsledky  

a závěry, vyplývajícími zejména z Územní studie prověření variant Křenovické 

spojky. Na základě dosavadních výsledků jsou do připravovaných zásad územního 

rozvoje Jihomoravského kraje navržena vymezení územních rezerv jak pro jižní, tak  

i pro obcí podporovanou severní variantu spojky. 

 Členové výboru se následně doptávali na konkrétní argumenty předkládané obcí, 

které se jim křenovičtí zastupitelé znalí problematiky snažili důkladně vysvětlit. 

Samozřejmě opakovaně deklarovali postoj obce o nepřijatelnosti jakékoliv podoby 

jižní varianty. Novou informací pro Křenovice bylo zjištění, že stát prostřednictvím 

SŽDC zadal zpracování studie proveditelnosti záměru Křenovické spojky. Požádali 

jsme představitele kraje o zprostředkování zapojení obce do procesu zpracování této 

studie, což bylo ze strany odpovědného radního Ing. Tesaříka přislíbeno. 

 Aby výjezdní jednání výboru dostálo svému smyslu, tedy seznámení se s místní 

problematikou, po oficiální části následoval „výjezd do terénu“. Členové výboru 

navštívili horní nádraží, dále prostor mezi Hruškami a Křenovicemi s výhledem na 

Zbýšov, ze kterého bylo dobře patrné převýšení navrhované jižní varianty i její délka, 

a nakonec lokalitu za ulicí Havlíčkova, kde se obě tratě sbíhají a kde je nejvíce patrný 

nepoměr mezi severní a jižní variantou záměru. 

 

 

Cenové oznámení 
 

 Vodovody a kanalizace Vyškov, a. s., oznamují změnu ceny vodného a stočného 

platné s účinností od 1. ledna 2015.  

 Nové ceny vodného a stočného si i letos vyžadují podrobnější komentář. Vodo-

vody a kanalizace Vyškov, a. s. v minulých 10 letech obdržely více jak 510 mil. Kč 

dotací, s jejichž pomocí vybudovaly v regionu např. rozšíření skupinového vodovodu 

Vyškov, rekonstruovaly a stavěly nové kanalizace a čistírny odpadních vod. Po jejich 

realizaci se významně zvýšila bezpečnost a kvalita v zásobování vodou. Odváděním a 

účinnějším čištěním odpadních vod se také zásadně zlepšila kvalita našeho životního 

prostředí. Získané finanční prostředky umožnily realizaci všech potřebných akcí 

v historicky krátkém časovém úseku. Ovšem nic není zadarmo – přijetím dotačních 

finančních prostředků se naše společnost zavázala, že zajistíme trvalou udržitelnost 

provozu a současně i obnovu vodárenského majetku v celé „tarifní oblasti", tj. ve 

všech místech okresu, které naše společnost vlastní a provozuje. Ceny budou růst 

každý rok až do chvíle, kdy dosáhnou tzv. plně nákladovou cenu, tedy zajistí plné 

samofinancování bez dotací či jiných pobídek. V roce 2009 při podávání žádostí 

o dotace byl zcela jiný, předkrizový, stav hospodářství. Finanční analýza, která byla 

součástí rozhodnutí o poskytnutí dotace, stanovila, že ceny budou růst každý rok 

o výši inflace + 5 %. Vzhledem k současnému vývoji hospodářství bylo Státním 

fondem životního prostředí ČR umožněno požádat o snížení nárůstu 5 % na 2 %, tj. 



 7 

rozmělnit růst cen do více let a dosáhnout tak plně nákladové ceny později. Naše 

společnost si Vám s potěšením dovoluje oznámit, že byla úspěšná s podáním žádostí 

na snížení meziročního nárůstu z 5 % na 2 % jak u vodného, tak u stočného. Předsta-

venstvo společnosti na svém zasedání 27. 11. 2014 posoudilo všechny závazné pod-

mínky a sociální dopady zvýšení cen a rozhodlo o zvýšení v nejnižší možné míře. 

Dochází ke zvýšení ceny u vodného o 4,50 Kč/m
3
 (včetně DPH). Zcela zásadní je, že 

cena stočného se nezvyšuje. Celkově dochází pro odběratele obou služeb ke zvýšení 

o 5,65 %. Zvýšení celkové ceny vodného a stočného o 4,50 Kč za 1 m
3
, představuje 

pro průměrného spotřebitele zvýšení nákladů o cca 135 Kč za rok. Jistě, že to není 

málo. Přesto jsme přesvědčeni, že při důležitosti vodárenských služeb pro život 

každého z nás, budou ceny vodného a stočného v porovnání s některými takzvaně 

zbytnými službami stále přijatelné.  
 

                              Ceny platné od 1. 1. 2015  

Cena bez DPH (Kč/m
3
) včetně 15 % DPH (Kč/m

3
) 

vodné 37,42 43,03 

stočné 35,78 41,15 

celkem vodné a stočné 73,20 84,18  

      

Cena vodného je za 1 m
3
, tj. 1 000 litrů odebrané pitné vody.  

Cena stočného je za 1 m
3
, tj. 1 000 litrů odpadní vody vypuštěné do veřejné kanaliza-

ce. 

 Stav vodoměru k 31. 12. 2014 bude odvoláním na ustanovení uzavřených odběra-

telských smluv stanoven z denních spotřeb fakturovaného období. Odběratel má 

možnost stav vodoměru k 31. 12. 2014 nahlásit nejpozději do 4. ledna 2015 prostřed-

nictvím webových stránek www.vakvyskov.cz. Zpracování samoodečtu vodoměru 

bude provedeno za podmínky vyplnění správného a úplného čísla OM a názvu OM, 

které je uvedeno na smlouvě nebo faktuře. Odečty bez těchto identifikačních údajů 

nebude možné zpracovat. Nahlášený stav vodoměru z důvodu změny ceny k jinému 

datu než k 31. 12. 2014 nebude převzat ke zpracování. 
 

Ing. Vladimír Kramář, ředitel společnosti 

 

 

Předvánoční dopravní zpravodajství 
 

 Na veřejném zasedání obecního zastupitelstva 11. prosince byl ustaven dopravní 

výbor ve složení Radim Svoboda, Lubomír Mazálek, Ondřej Hodonský. Do práce 

jsme se však vrhli s předstihem. Obešli jsme Křenovice, abychom udělali předběžnou 

inventuru toho, co se za minulé období podařilo zařídit a zbudovat. Též tvoříme plán 

činnosti a návrhů pro právě započaté období 2014–2018, který hodláme samozřejmě 

průběžně hodnotit a doplňovat. Čeká nás spousta práce. Uvedu alespoň některé 

projekty, které nás čekají. Informační panel pro dolní nádraží čeká se svojí instalací 

na papírové vyřešení přívodu zdroje elektrického proudu. Přejezd na dolním nádraží 



 8 

je i po opravě nebezpečný, proto proběhne příští rok v rámci oprav úseku mezi Bla-

žovicemi a Slavkovem úprava naší zastávky a bude instalován přejezd nový, se 

závorami. Také navrhujeme vzít do pronájmu bývalou čekárnu, aby mohla opět 

celoročně sloužit cestující veřejnosti. Hodláme urychlit výstavbu zpevněné cesty 

mezi dětským hřištěm na Široké a ulicí Vlárskou (projekt je již hotov). Chceme, aby 

byl v příštím roce alespoň vyprojektován chodník na ulici Brněnské za horním nádra-

žím a realizován nejpozději v roce 2016. Další úpravy chodníků si vyžádají nastávají-

cí postupné rekonstrukce vodovodu. Byli bychom rádi, kdyby se podařilo najít řešení 

pro Brněnskou od školy po cukrárnu. Situaci by usnadnilo, kdyby se občané k sobě 

chovali alespoň tak ohleduplně, že budou parkovat jen před svým domem, nikoliv 

pod okny komukoliv jinému. Problémem se stávají i některá dlouhodobě odstavená, 

nepoužívaná vozidla. Další velkou akcí je dostavba a rekonstrukce chodníku na ulici 

Kopečné, která si vyžádá nemalou investici. Máme v úmyslu zabezpečit zpevnění 

odstavné plochy na horním nádraží, podél komunikace naproti výpravní budově. Též 

bude dobré vyřešit svedení dešťové vody z komunikace vedoucí od kravína za dolním 

nádražím do kanalizace, aby nezaplavovala silnici II. třídy od Slavkova a protější 

chodník na ulici Václavské. Z dlouhodobějších plánů nám zůstává realizovat parko-

vací plochu mezi sportovní halou a bytovkami. 

 Ve výčtu navrhovaných akcí by bylo možné pokračovat. Zanechejme však na 

chvíli pracovních aktivit a shonu. Odpočiňme si a načerpejme nových sil do příštího 

roku. 

 Přejeme všem občanům příjemné prožití svátků vánočních a v novém roce 2015 

hodně zdraví, úspěchů a spokojenosti. 

Za dopravní výbor Radim Svoboda 

 
 

Poděkování 
 

 Skupina historického šermu Buhurt, napoleonská sekce by ráda touto cestou 

poděkovala všem sponzorům akce Francouzové v Křenovicích, která se uskutečnila 

ve dnech 28. až 30. 11. 2014. Především Obecnímu úřadu v Křenovicích za finanční i 

materiální pomoc. Dále pak panu Jiřímu Hamzovi (Vinařství Hnanice), Bronislavu 

Večeřovi (Divadelní technika Křenovice), paní Bulínové (Pohostinství U Frantíka), 

panu Josefu Bajkovi (řeznictví ve Slavkově), manželům Nohelovým (Magnolia), 

Stanislavu Drápalovi a firmě Rakovec a. s. Rádi bychom také poděkovali Marcelu 

Buchlovskému, místním hasičům, Pavlu Spáčilovi, Aleně Bartoškové, Libuši Doleža-

lové, Mileně Novákové, Honzovi Mackovi a členům oddílu Tuláci, panu Holoubkovi 

z Hrušek, Pavlu Doležalovi a divadlu A. Vorla a Ladislavu Lattenbergovi za půjčení 

stožárů na osvětlení. Zvláštní poděkování patří také Alanu Zvonkovi a Editě Uherko-

vé za velmi vydařený ohňostroj, tématicky zaměřený na tuto událost. Mluvené slovo 

si můžete poslechnout a video ohňostroje shlédnout na webových stránkách: 
www.ohnostroje-zvonek.cz/index.php/video/videa-ohnostroju-prehled-menu/video-2014 
 

  Za SHŠ Buhurt Oldřich Bartošek 

http://www.ohnostroje-zvonek.cz/index.php/video/videa-ohnostroju-prehled-menu/video-2014


 9 

 Text mluveného slova před ohňostrojem na Zlaté hoře nad Křenovicemi 

zpracoval podle dostupných informací Oldřich Bartošek a za hudební režie Pavla 

Doležala namluvili Ludvík Čermák, Lada Mozdřeňová a Honza Mozdřeň: 

 

 Noc z 1. na 2. prosince byla mrazivá a vojáci rakousko-ruské armády ji strávili 

schoulení kolem skromných ohníčků, dokud nebyli ještě za tmy probuzeni, aby se 

připravili k postupu. Hustá, chladná a vlhká mlha, která se držela při zemi, přispěla 

ke zmatku, takže dlouho trvalo, než se různé brigády a kolony konečně zformovaly 

do jakéhosi pořádku. 

 Za Zlatým potokem trpěli mrazivou zimní nocí také Francouzi, kteří do ohňů 

přikládali vše, co hořelo. 

 Nad ránem zahájili spojenci střetnutí útokem na vesnici Telnice. Vypukla zuřivá a 

krvavá bitva, ze které vyšli Francouzi v čele s Napoleonem jako vítězové. Umlkl 

válečný ryk. Děla a pušky ztichly a jen tu a tam se ozýval nářek raněných a umírají-

cích. 

 Zápis ze staré školní kroniky se vzpomínkami pamětníka Matěje uvádí:  

 „Po bitvě muselo obyvatelstvo shledávati po polích mrtvé a raněné. Mrtvé po-

hřbili i jednotlivě v polích, kde jich bylo více, snesli je do společného hrobu na kopci 

u cesty do Prace." 

 Otřesné zážitky z druhého dne po bitvě zaznamenal Kněz František Horký 

z Brna: 

„Na polích se rozprostíralo hrozné divadlo. Po zemi leželi ranění s mrtvými smícháni 

beze vší pomoci. Kdo vylíčí hroznou bídu, která se rozevírala mně před očima. Tato 

srdcervoucí setba raněných a mrtvých lidí, koní, rozmetaných zbraní, pušek, šavlí, 

klobouků rozstřílených vozů, děl a kol. Do smrti nezapomenu na ten obraz rozličných 

scén, děsivých ran, ležících bídáků ještě neobvázaných. Tomu rozbili rameno, jinému 

ustřelili nohu, jiný byl bez očí, ten měl roztříštěnou hlavu nebo zohavenou tvář. Viděl 

jsem lidské trupy, jak sebou trhají, některým scházely obě nohy, jiným byla rozbita 

tvář tak, že byl vidět chrup i jazyk, mnohá tvář byla všecka zborcena krví a zpitvoře-

na, že nebylo rozeznat nosu ani očí. Napadrť rozbitá těla s vyhřezlými vnitřnosti, kůň 

s ustřelenou zadní nohou vstával a zase padal a ze třmene mu visela půlka lidského 

těla. Slovem, kam oko pohlédlo, všude příšerný obraz bitevní hrůzy. Doposud zní mi 

v uších chrapot umírajících a srdcelomný nářek raněných. Z mnoha míst kvapem 

jsme utíkali pro nesnesitelný zápach špatně zakopaných ostatků, na nichž krkavci a 

havrani slavili své posmrtné hody. Anděl smrti zde slavil svou bohatou žeň.“ 

 Ctěme proto mrtvé a nezapomínejme padlých. Ne pro čest a slávu svou, nýbrž pro 

čest a slávu mrtvých. 
 

 Je další z mrazivých rán, píše se 2. prosinec roku 1805. Do ticha váhavě vychází 

slunce nad Prateckým návrším jakoby vědělo, čeho bude zanedlouho svědkem… 

V této chvíli byl loňský ohňostroj ukončen. Letošní ohňostroj nám východ slunce 

bude zahajovat. Společně vstoupíme do osudného dne a připomeneme si bitvu, která 

vešla nesmazatelně do dějin, ovšem tentokráte z pohledu těch, pro které znamenala 



 10 

hlavně obrovské utrpení, bolest a smrt. Samotným závěrem ohňostroje proto 

vzdáváme úctu všem těm tisícům a tisícům zraněných a padlých, kteří ve službách 

mocných přišli na bojištích u Slavkova o život. 
 

 

Projev u pomníku M. I. Kutuzova v neděli 30. 11. 2014 
 

 Dámy a pánové, opět po roce se scházíme u pomníku velikána ruské velitelské 

školy Michaila Illarionova Kutuzova-Goleniščeva. Přes jeho odkaz vojenské historii 

se dnes zmíním spíše o obětech obyčejných vojáků, kteří se ocitli na tomto bojišti 

daleko od svých domovů a rodin. Nechci pominout strádání a útrapy místního 

obyvatelstva před i po bitvě, zapříčiněné krátkodobým, nechtěným soužitím s vojáky 

francouzské armády. Chci vzpomenout zejména ty vojáky obou armád, ruské 

i francouzské, kteří se zde vystřídali během jediného dne bitvy 2. prosince. Mnoho 

z nich bylo na pokraji smrti, zraněných a k smrti vyděšených, a velká část tu také 

skončila svoji pouť. Museli ujít se svými vojsky tisíce kilometrů ať už z východu, či 

ze západu, aby jejich těla nakonec spočinula ve studené hlíně zdejšího kraje. 

 Vzpomeňme tedy dnes nejen oběti domácího obyvatelstva, které měli při vší 

smůle alespoň útěchu v tom, že leží nedaleko svých blízkých, ale zejména vojáky, 

kterým jejich blízcí na hroby kdesi daleko od jejich domoviny položit kytici 

nemohou. 
 

Radim Dufek, Agentura REX Brno 

 
Pozvánka 
 

Obecní úřad Křenovice srdečně zve na 
 

vánoční benefiční koncert pro Tomáše Rozkopala. 
 

Vystoupí skupina 
 

C A R E T A 
 

Host: 

skupina F. R. VJEK 
Sobota 20. 12. 2014 v 19.30 hod. 

Divadelní sál obecní hospody v Křenovicích 

Vstupné dobrovolné. 

Výtěžek z koncertu bude věnován Tomáši Rozkopalovi 

na jízdní kolo pro vozíčkáře. 
 

 



 11 

Betlémské světlo opět v Křenovicích 
 

 Na Štědrý den od 9 do 12 hodin se bude vydávat Betlémské světlo v kostele  

sv. Vavřince. Betlémské světlo je jednou z nejmladších vánočních tradic. Myšlenka 

šíření Betlémského světla jako pouta, které spojuje lidi dobrého srdce, vznikla v roce 

1986 v rakouském studiu ORF ve městě Linz, kde se snažili obohatit televizní akci 

určenou na pomoc postiženým dětem. Před Vánocemi proto poslali letadlem do 

Betléma tělesně postižené dítě, které z baziliky Narození přivezlo do Rakouska věčný 

plamínek. Od té doby je každoročně světlo přepravováno ve speciální lampě letadlem 

do Rakouska, odkud jej pak skauti rozvážejí prakticky do celé Evropy. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

MC Domeček Křenovice zve všechny rodiče a jejich děti 

poslední adventní neděli 21. 12. 2014 od 17.00  

na dětské hřiště na ulici Široká v Křenovicích na 
 

VÁNOČNÍ SETKÁNÍ ANEB VÁNOCE, VÁNOCE PŘICHÁZEJÍ 
 

Přivítejme Vánoce zpěvem koled a písniček, pouštěním lodiček ze skořápek,  

ochutnávkou cukroví a setkáním s přáteli… 

Kdo chce, může vzít s sebou do krabičky trochu cukroví. Teplé nápoje čaj a svařené 

víno zajištěny. V případě velmi nepříznivého počasí se akce nekoná. 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Štědrovečerní koledování u betléma 
 

 Na Štědrý den odpoledne bude otevřen dvůr Obecní hospody, kde bude možné 

zhlédnout velký malovaný betlém. Na vánoční strom mohou děti zavěsit mezi 

14. a 16. hodinou ozdoby i vlastní výroby.  

 Večer od 23. hodiny, v návaznosti na závěr půlnoční mše svaté, zazní na dvoře 

Obecní hospody opět vánoční koledy. Hrát a zpívat budou Lada Mozdřeňová, Jana 

Póčová, Jiří Pospíšil a Stanislav Hort. O oheň a zajištění dvora se postará Honza 

Macko s členy oddílu Tuláci. Horký punč pro vás opět uvaří paní Bínová.  
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Jednota Orel Křenovice Vás zve na 
 

BADMINTONOVÝ TURNAJ DVOJIC 
 

který se uskuteční v úterý 27. 12. 2014 v sále Orlovny od 9.00. 

Přihlásit se může každý, možnost zapůjčení raket na místě.  

Startovné 50 Kč /osoba. Více informací na nástěnce Orlovny. 

Přihlášky: na e-mail z.hrabalek@gmail.com nebo na tel. 608 022 245 

mailto:z.hrabalek@gmail.com


 12 

 

Skupina nadšenců a letitých tradic zve na 

25. ročník happeningového pochodu 
 

na křenovické kultovní místo Zlatá hora (tj. „Pracák“). 

Vycházíme opět 1. 1. 2015 v 1 hodinu (tj. hodinu po přípitku)  

od Obecní hospody, a to za každého počasí.  

Tak nebuďte líní a vyrazte s námi! 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 
 

pořádaná 
 

Charitou České republiky 

proběhne 
 

v sobotu 10. ledna 2015 od 13 hod. 
Marcela Drápalová – garant Tříkrálové sbírky v naší obci 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Obec Křenovice pořádá pro 
 

VŠECHNY SENIORY Z KŘENOVIC 
Tříkrálové posezení, 

které se uskuteční v neděli 11. ledna 2015 v 15.00 

ve Společenském sále na Václavské ulici. 
 

Jako host vystoupí cimbálová muzika KALEČNÍK. 

Cimbálová muzika Kalečník vznikla v roce 2009. Repertoár muziky se skládá přede-

vším ze všeobecně známých moravských lidových písní několika regionů. V poslední 

době se věnuje interpretaci písní ze sbírky Františka Sušila, které tento rousínovský 

rodák zaznamenal v Rousínově a jeho bezprostředním okolí. 

Občerstvení je zajištěno. 
Srdečně zveme všechny, kdo mají chuť posedět, popovídat si a pobavit se s přáteli. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

MC Domeček zve rodiče a jejich děti na CANISTERAPII. Canistera-

pie je způsob terapie, která využívá pozitivního půso-

bení psa na zdraví člověka.  

Canisterapie bude probíhat každé druhé pondělí v měsíci od 

16,00 – 17,00 v prostorách malého sálu v Orlovně, 1.patro nad 



 13 

květinářstvím Magnolie, na adrese Brněnská 23, Křenovice. Začínáme 12. 1. 2015.  

S sebou přezůvky. Vstupné činí 30 Kč za dítě, za každé další dítě v rodině 10 Kč.  

 Canisterapii povede zkušená lektorka Mgr. Alice Tichá se svým psem jménem 

„BABU“. Jedná se o pejska menšího vzrůstu, který má oprávněné zkoušky a certifi-

káty k této terapii, praxi při práci s dětmi a je plně očkovaný.  

Terapie bude probíhat v menší skupince dětí a jejich rodičů, max. počet 6 dětí, proto 

je nutné si místo dopředu rezervovat na na tel. čísle 604731609 nebo emailové 

adrese domeček.krenovice@seznam.cz. V případě velkého počtu zájemců bude 

přidán ještě náhradní termín. Canisterapie je vhodná pro děti ve věku od cca 2,5 let, 

ale vítáme i menší, pro děti zdravé i nemocné. Canisterapie u dětí pomáhá rozvíjet 

hrubou i jemnou motoriku, slovní zásobu, sociální cítění… 
 

                                              Na setkání se těší BABU 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Dramatický kroužek při KOS Křenovice 
zve všechny malé i velké diváky 

v sobotu 17. 1. 2015 ve 14.00 
do sálu Obecní hospody (u Buly)  

na dvě pohádky 

ČERTI VE MLÝNĚ a O TŘECH DOKTORECH 
(celková délka představení cca 50minut + 10 minut přestávka) 

Těší se na vás členové DRAKU 
  

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

KOS, Základní škola a Mateřská škola Křenovice 

zvou na 
 

ŠKOLNÍ  PLES 
 

pátek 16. ledna od 20.00 

                    Společenský sál na Václavské ulici 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Knihovna Křenovice Vás zve na besedu s paní 

Danou Šimkovou, autorkou knihy Uvězněni. 
Beseda se uskuteční 

v úterý 20. ledna 2014 od 17.00 hod. 

v prostorách místní knihovny na Svárovské ulici. 
 



 14 

 O autorce: Dana Šimková žije v Křenovicích u Slavkova. Studovala klasickou 

filologii na Filosofické fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Literární činnosti se 

věnuje už od dětství. Vyzkoušela poezii, prózu i drama. Její povídka Poslední mince, 

vyprávějící o humanitární pomoci v Somálsku, se v literární soutěži „Hledá se autor 

bestselleru 2014“ umístila na 6. místě (z původních 429 povídek). 

 O knize: Skupina českých novinářů se vydává na horskou chatu ve Švýcarských 

Alpách, aby zde oslavila Silvestra. Oslavu však znemožní lavina, která hrozí, že 

chatu každým okamžikem zavalí. Jedinou možnou záchranu jim nabízí jeskyně 

Naděje, která v sobě ukrývá převýšení 700 metrů a šestnáct propastí, mezi nimiž je 

jedna z nejnebezpečnějších v celé oblasti – Dračí chřtán. I přes to všechno se vydáva-

jí na cestu vstříc téměř jisté smrti. V jejich stopách už jdou záchranáři. Podaří se jim 

dostat amatérské speleology ven živé? 
 

 

MC Domeček připravuje CYKLUS BESED PRO RODIČE, 

které budou probíhat jedenkrát měsíčně na nejrůznější témata z oblasti psychologie, 

zdraví, výživy. Setkávat se budeme v malém sále Orlovny, v 1. patře nad květinář-

stvím Magnolie, na adrese Brněnská 23, Křenovice. O termínu a čase budete vždy 

informováni v předstihu ve zpravodaji nebo na webových stránkách MC 

http://domecekkrenovice.webnode.cz/ 

Začínáme besedou na téma:  
 

SOUROZENECKÉ VZTAHY, 
 

která se uskuteční dne 26. 1. 2015 od 17,00 – 18,30  
 

Besedu povede lektorka Mgr. et Mgr. Petra Sapáková, která vystudovala psycholo-

gii na FFS MU a speciální pedagogiku na PedF MU. V současné době je na rodičov-

ské dovolené se dvěma dětmi, externě spolupracuje se Sdružením pěstounských rodin 

a s Rodinným centrem Benjamin v Brně.  

Témata:  

Jak připravit děti na příchod sourozence? 

Jak přistupovat k sourozenecké žárlivosti a rivalitě?  

Jakou roli mohou hrát pořadí narození, věkové, pohlavní či osobnostní rozdíly dětí?  

V čem mohou být sourozenecké vztahy přínosné pro vývoj dětí a fungování v dalších 

vztazích?  

Jak podporovat pozitivní citové vazby mezi sourozenci?  

Jak využít pozitivní potenciál sourozeneckých vztahů při výchově a zároveň se vy-

hnout možným rizikům?  

- a další témata dle zájmu účastnic/účastníků 
 



 15 

Forma:  

představení psychologických konceptů, diskuze, sdílení zkušeností a příkladů ze 

života aj. 
 

 Vstupné činí 50 Kč, členové MC Domeček 40 Kč. S sebou přezůvky. Není 

potřeba se dopředu objednávat, prostě přijďte.  

V případě potřeby je možné zajistit hlídání dětí v prostorách MC Domeček. Hlídání 

je nutné si dopředu zajistit na email.adrese domeček.krenovice@seznam.cz nebo tel. 

čísle 604731609.   
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

   Mateřské centrum Domeček přeje všem krásné vánoční 

svátky v kruhu svých nejbližších a šťastný nový rok 2015   

Zároveň chceme touto cestou poděkovat všem členům Orel Křenovice, 

kteří nám vycházejí maximálně vstříc při provozu našeho centra a zastupi-

telům obce za jejich podporu a spolupráci. 

Těšíme se na vás opět od 5. 1. 2015 (čtvrteční cvičení začíná 15.1.2015). 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

XV. OBECNÍ PLES 
 

v sobotu 31. ledna 2015 od 20.00 hodin 
 

ve Společenském sále na Václavské ulici. 

Hraje skupina RIO Křenovice. 
 

Zajímavý program, bohatá tombola a slosovatelné vstupné. 

Občerstvení zajištěno. 

Vstupné 100 Kč. 
 

Předprodej a rezervace vstupenek bude od 12. 1. 2015 na tel.: 

606 030 487. 
 

 

 

mailto:domeček.krenovice@seznam.cz


 16 

Advent a Vánoce  

sobota 20. 12. 9.00–11.00 

Vánoční svatá zpověď – svátost smíření (zpovída-

jí dva kněží) 

středa  24. 12. 9.00–11.00 Betlémské světlo v kostele  

    22.00 Půlnoční bohoslužba 

pátek 26. 12. 14.00–16.00 

Svátek sv. Štěpána otevření kostela pro návštěvu 

jesliček 

neděle 28. 12. 7.30 a 9.30 Svátek svaté rodiny obnova manželských slibů 

středa  31. 12. 15.00 

Mše svatá na poděkování Pánu Bohu za uplynulý 

rok 

úterý 6. 1. 18.00 Slavnost Tří králů žehnaní vody, křídy a kadidla 

 

 

Sportovní hala 
 

Neděle  28. 12.  Turnaj ve fotbale mužů Pořádá FK Křenovice                      od 9 hod. 

Pondělí 29. 12.  Turnaj ve fotbale dorost Pořádá FK Křenovice                      od 9 hod. 

Úterý    30. 12.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá FK Křenovice                        od 9 hod. 

Sobota     10. 1.   Turnaj ve fotbale veteránů Pořádá FK Křenovice                od 12 hod. 

Neděle  11. 1. Volejb. žen kr. př. I. tř. Křenovice-Gymnáz. Šlapanice  v10 a 13 hod.  

Sobota  17. 1.  Turnaj ve fotbale žáků Pořádá Sparta Brno                             od 8 hod. 

Neděle  18. 1.  Turnaj ve florbale Pořádá Orel Telnice                                 od 10 hod. 

Sobota  24. 1.  Vol. ženy kr. bř. I. tř Křenovice – Sokol Husovice           v 10 a 13 hod. 

Neděle  25. 1. Turnaj ve fotbale přípravka Pořádá FK Křenovice                  od 9 hod. 

Sobota  31. 1.  Turnaj ve florbale Pořádá Orel Křenovice                               od 9 hod. 

 

 

Inzerce  
 

Hledám ke koupi dům v Křenovicích, opravy nevadí, zahradu uvítám. Tel.:728 901 841 

 

 

Redakce Křenovického zpravodaje přeje  

všem našim pravidelným čtenářům a občanům veselé Vánoce,  

v novém roce 2015 hodně štěstí, zdraví a pohody. 
 

 

Redakční rada: zastupitelstvo obce                    Redakční uzávěrka: vždy 20. v měsíci 

odpovědný redaktor:                                       Oldřich Bartošek (o.bartosek@volny.cz) 

MK ČR E 13037      www.obec-krenovice.cz            e–mail: oukrenovice@politavi.cz 
  

mailto:o.bartosek@volny.cz
mailto:oukrenovice@politavi.cz

